Yên Khánh, vùng đất được hình thành từ lâu đời và có cư dân sinh sống từ khá sớm. Trải qua các bước thăng trầm của lịch sử, đất và người nơi đây đã gắn bó và hòa quyện với nhau, tạo nên những giá trị văn hóa đặc sắc của một vùng quê được hình thành từ sự bồi lắng của biển cả. Danh xưng Yên Khánh có từ năm 1803 (năm Quý Hợi Gia Long thứ hai) đến nay tròn 220 năm; Thực hiện Nghị định số 59/CP của Hội đồng Chính phủ ngày 04/7/1994 huyện Yên Khánh được tái lập, gồm 18 xã. Thực hiện Nghị định số 69/CP, ngày 2/11/1996 của Chính phủ. Hiện nay, huyện Yên Khánh có 18 xã và 1 thị trấn Yên Ninh.

*** Lăng mộ và Nhà thờ Vũ Duy Thanh- xã Khánh Hải**

Bảng nhãn Vũ Duy Thanh, tên tự là Trùng Phủ, hiệu là Mai Khê, quê ở làng Kim Bông, huyện Yên Khang, phủ Trường Yên (nay là thôn Vân Bông, xã Khánh Hải, huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình). Ông sinh năm Tân Mùi, 1811 đời vua Gia Long năm thứ 10, làm quan dưới thời nhà Nguyễn tại Cố đô Huế. Là một nho sinh nhưng Vũ Duy Thanh không chỉ hiểu biết kinh nghĩa thi thư, với tư tưởng tiến bộ của mình, ông luôn chủ trương đổi mới, sáng tạo, tìm hiểu và áp dụng những điều mới lạ.

Trên địa bàn xã có những di tích tuổi đời hàng trăm năm như Chùa Đọ, Đền Quan Thám, Đình Bông Hải... Trong đó, Đình Bông Hải (còn gọi là Đình Hàng Tổng) là di tích rất độc đáo. Theo sử liệu trên các văn bia và di cáo từ xưa, ngôi đền này được xây dựng từ cuối triều đại Nhà Lê, đầu triều Nguyễn năm Minh Mệnh thứ 20 (năm 1839). Khi ấy, đền thờ thất vị Thành Hoàng và là nơi hội họp của dân chúng để bàn bạc các công việc lớn. Trải qua những thăng trầm của lịch

sử, Đình Bồng Hải bị xuống cấp và được dỡ bỏ hoàn toàn vào năm 1984, chỉ còn lại phần móng đình và bàn cờ đá nằm dưới sân đình.

Không gian diễn xướng cùng nghệ thuật múa trống độc đáo luôn nổi nhớ nhưng, khắc khoải của người Khánh Thiện xa xứ nhưng cũng là sự háo hức khám phá của biết bao du khách gần xa!

*** *Khánh An – Đền Tam Thánh, chùa Yên Lữ***

Theo cuốn Đình Tư Đồ Sự tích Hán nôm còn lưu giữ tại, Chùa Yên Lữ và đền Tam Thánh xã Khánh An, huyện Yên Khánh được xây dựng vào năm Kỷ Mùi (1019), hoàn thành năm Tân Dậu (1021). Trong đó, đền Tam Thánh thờ 3 vị: Đức Đinh Điền Khai Quốc Công Thần Tổng Quốc Chính Đại Vương; Kiêu Mộc Thiên Sư Đại Tướng Quân Lương Tuấn; Thượng Trân Công Chúa hiệu tỷ Khiêu tăng. Chùa Yên Lữ thờ Phật cũng là nơi tưởng nhớ công đức thiền sư

Lương Tuấn và Thượng Trân Công Chúa.